2019年度第 8回 医学倫理審査委員会 議事要旨

日 時：2019年 11月 6日（水） 14時 58分～16時 05分

場 所：東京医科大学病院 本館 8階 会議室 3,4

出席者：菅野 義彦 委員長、横須賀 忠 副委員長、後藤 明彦 委員、吉村 真奈 委員、濱岡

隆文 委員、本多 彰 委員、進藤 俊哉 委員、阿部 祝子 委員、稲垣 太郎 委員、伊東 宏絵

委員、倉田 誠 委員、蒔田 覚 委員、星野 勉 委員、武田 飛呂城 委員

研究推進センター 伊藤 良和 教授（オブザーバー）、竹山 邦彦 教授（オブザーバー）、研

究推進センター事務局

欠席者：高橋 恵 委員

議 題

1．書面審査報告（別紙 1）

委員長より、33件（新規 25件、変更 8件）の書面審査の結果が報告された

2．実施状況報告（別紙 2）

委員長より、28件の研究経過報告が提出された旨が報告された

3．研究終了（中止）報告（別紙 3）

委員長より、32件の研究終了(中止)報告が提出された旨が報告された

4. 有害事象報告（別紙 4）

委員長より、3件の有害事象報告が提出され、研究の継続を承認した旨が報告された

5．本審査

5-1．研究名称 ： 心不全を中心とする循環器疾患における心機能と血管機能の関連性

についての検討

研究責任者 : 東京医科大学病院 循環器内科 岩崎 陽一 助教

研究分担者（出席者）：東京医科大学病院 循環器内科 椎名 一紀 講師

＜審査結果＞ 申請取り下げ

5-2．研究名称 ： 褐色脂肪組織量に与える生活習慣の影響、並びに糖尿病および腎不

全患者の褐色脂肪組織量に関する研究

研究責任者 : 東京医科大学 健康増進スポーツ医学講座 濱岡 隆文 主任教授

＜審査結果＞ 修正した上で承認

5-3．研究名称 ： ＲＳウイルス感染症の重症例における臨床（分離）株の全ゲノム構

造解析とウイルス特異細胞性免疫能の検討

研究責任者 : 東京医科大学病院 小児科 河島 尚志 主任教授

＜審査結果＞ 修正した上で承認

5-4．研究名称 ： がんに特異的な血中代謝物マーカーの探索

研究責任者 : 東京医科大学 低侵襲医療開発総合センター 杉本 昌弘 教授

＜審査結果＞ 保留（継続審査）

6．新委員について

7．その他